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BOGOTA, D.C. BOGOTA, D. C.

Ref: Radicacion 2019-01-062462 18/03/2019

En relacion con la invitacion efectuada a esta Superintendencia a comentar el
documento sobre “el nuevo Marco Conceptual para la Informacion Financiera”, a
continuacion relacionamos nuestras apreciaciones al respecto:

a) Respecto al Marco Conceptual

1. El nuevo Marco Conceptual para la Informacién Financiera, ha sido
desarrollado por el IASB para su aplicacion universal. ;Considera usted que,
independientemente de este hecho, una o mas disposiciones contenidas en el
nuevo marco conceptual, o parte de ellas, incluyen requerimientos que
resultarian ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su
respuesta es afirmativa, por favor sefiale los aspectos o circunstancias que los
hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su
propuesta y el soporte técnico.

Respuesta:

No. Las modificaciones efectuadas al marco conceptual se prevé que serviran de
apoyo en la labor de supervision, ampliar la base conceptual ayuda al
entendimiento de las normas y soporta las interpretaciones y guia emitidas por la
Entidad.

El concepto de estados financieros combinados contenido en el Marco Conceptual
se observa abierto respecto de lo requerido en Colombia por esta
Superintendencia. En nuestras jurisdiccién las controlantes conjuntas (control
conjunto previamente declarado por la Supersociedades atendiendo a las reglas
del Codigo de Comercio), tienen la obligacion de preparar y presentar un estado
financiero combinado que integre a las dos o mas entidades bajo control comun.

Asi mismo el control comuin se predica del controlante persona natural o juridica
en el extranjero o persona natural en Colombia, para efectos de solicitar la
preparacion y presentacion de estados financieros combinados Se propondria
aclarar esto en el Decreto mediante el cual se incorpore el nuevo Maco
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onceptual. Se adjunta uno de los conceptos mediante el cual esta

Superintendencia sustenta aspectos relacionados con el tema. De igual forma este
aspecto es de tal relevancia que hace parte de la guia que orienta la aplicacion del
método de participacion patrimonial y la preparaciéon de estados financieros
consolidados y combinados.

2. iConsidera necesaria alguna excepcion a lo contemplado en el nuevo Marco
Conceptual por parte de las entidades colombianas? Si su respuesta es
afirmativa, por favor especifique las excepciones o requerimientos adicionales
y sustente por qué es necesaria dicha excepcion o requerimiento. Por favor
adjunte su propuesta y el soporte técnico.

Respuesta:

No. Las modificaciones efectuadas estan alineadas a los cambios que han sufrido
las NIF vigentes en Colombia y esta superintendencia no ha sugerido excepcion
alguna a dichas normas.

3. ¢(Usted considera que lo establecido en el documento del nuevo marco
conceptual podria ir en contra de alguna disposicion legal colombiana? Si su
respuesta es afirmativa, por favor sefale los aspectos o temas que podrian ir
en contra de la disposiciébn legal debidamente sustentados, indicando
referencias exactas a la norma respectiva. Por favor adjunte una propuesta
alternativa junto con el soporte técnico.

Respuesta:

La pregunta es ambigua no es posible que esta Superintendencia pueda referirse

a todas las normas que hacen parte de nuestro ordenamiento y menos sefalando

si se contraviene o no alguno de estas disposiciones.

4. ;Esta de acuerdo con la recomendacion del CTCP, en el sentido de que la
aplicacion del nuevo marco conceptual se realice a partir de la fecha de
publicacién del Decreto?

Respuesta:

Si estamos de acuerdo ya que las modificaciones efectuadas estan alineadas a los
cambios que han sufrido las NIF vigentes en Colombia y estimamos que se hace
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necesario que el Marco Conceptual incorporado en los decretos esté en sintonia
con las normas.

b) Modificaciones a las referencias del marco conceptual

1.

Las modificaciones a las referencias del marco conceptual han sido
desarrolladas por el IASB para su aplicacion universal y afectan aquellas
normas que se refieren al marco conceptual vigente. ;Considera usted que,
independientemente de este hecho, el documento de modificaciones a las
referencias del marco conceptual, o parte de ellas, incluyen cambios que
resultarian ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su
respuesta es afirmativa, por favor sefale los aspectos o circunstancias que los
hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su
propuesta y el soporte técnico.

Respuesta:

No. Esta Superintendencia considera que las modificaciones propuestas hacen
congruente el marco conceptual con cada una de las normas.

2. ¢Considera necesaria alguna excepcion a lo contemplado en el documento de
modificaciones a las referencias del marco conceptual para las entidades
colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor especifique las
excepciones o requerimientos adicionales y sustente por qué es necesaria
dicha excepcién o requerimiento. Por favor adjunte su propuesta y el soporte
técnico.

Respuesta:

Esta Superintendencia no evidencia la necesidad de efectuar excepciones.

¢ Usted considera que lo establecido en el documento de modificaciones a las
referencias del marco conceptual podria ir en contra de alguna disposicion
legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor senale los aspectos
o temas que podrian ir en contra de la disposicidon legal debidamente
sustentados, indicando referencias exactas a la norma respectiva. Por favor
adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico.

Respuesta:
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a pregunta es ambigua no es posible que esta Superintendencia pueda referirse

a todas las normas que hacen parte de nuestro ordenamiento y menos sefialando
si se contraviene o no alguno de estas disposiciones.

4. ;Esta de acuerdo con la recomendacion del CTCP, en el sentido de que la
aplicacion de las modificaciones a las referencias del marco conceptual se
realice a partir de la fecha de publicacion del Decreto?

Respuesta:

Consideramos que seria adecuada su aplicacion inmediata.

En los anteriores términos damos respuesta a los interrogantes planteados.

Cordialmente,

MAURICIO ESPANOL LEON
Coordinador Grupo de Regulacion e Investigacion Contable

TRD: REVISION
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Ref.: Radicacion 2016-01-618726 del 21/12/2016

Respetado sefior:

Me refiero a su escrito radicado en esta Entidad bajo el nimero de radicacion y
fecha de la referencia, mediante el cual eleva la siguiente consulta:

“Un conjunto de tres sociedades (A, B y C), tienen participacion en el capital de otras
sociedades, sin que ninguna de las primeras tenga una participacion mayoritaria
(mas del 50%) en ninguna de las segundas. Sin embargo, la Superintendencia de
Sociedades declar6é a las sociedades A, B y C como controlantes, y
consecuentemente, las sociedades en las que tienen las inversiones fueron
declaradas controladas.

Desde el momento de esta declaratoria de control conjunto, cada una de las
sociedades controlantes han venido consolidando en proporcion a su participacion en
cada una de las sociedades controladas, y han contabilizado dichas inversiones
utilizando el método de participacién patrimonial.

Ahora, con la entrada en vigencia de las NIIF para Pymes, en aplicacién de la
Seccion 15, péarrafo 15.3, y parrafos 15.8 al 15.11, y sin desconocer ni buscar
cambiar la declaratoria de control conjunto que efectué la Superintendencia de
Sociedades, formulamos la siguiente pregunta:

Partiendo de la base de que ninguna de las sociedades controlantes tiene méas del
50% de participacion en ninguna de las sociedades controladas, ;es posible
contabilizar dichas inversiones en entidades controladas de forma conjunta utilizando
el método de costo y no el método de participacion?”

Previo a resolver su solicitud, es necesario aclarar que las consultas que se
presentan a esta Entidad, se resuelven de manera general, abstracta e impersonal,
de acuerdo con las facultades conferidas en ejercicio de las atribuciones de
inspeccion, vigilancia y control de las sociedades comerciales, expresamente
sefaladas en la ley, y en particular, las previstas en Ley 222 de 1995 y en el numeral
2 del Articulo 10 de la Ley 1314 de 2009.

En la Superintendencia de Sociedades
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En relacién con su consulta, sea lo primero manifestar que el concepto de “control
conjunto” tiene dos connotaciones distintas en el ordenamiento juridico colombiano.
Una primera, dada en el contexto de las normas societarias y en el régimen de
matrices y subordinadas previsto en la Ley 222 de 1995 y en el Cédigo de Comercio
(C.Co.) y una segunda, definida legalmente, en el contexto de las normas
internacionales de informacion financiera (NIIF) de acuerdo con lo previsto en la
seccion 15 en la NIIF para las Pymes y en NIIF 11 de las NIIF Plenas.

En el caso que se consulta, se afirma que la Superintendencia de Sociedades
declaré el “control conjunto” por parte de unas compafias, respecto de otras
sociedades. Por esta razon, debemos concluir que al “control conjunto” del que se
parte en su consulta, como quiera que es el supuesto de hecho que se enuncia, es
al control que sobre una o mas sociedades, puede ejercer mas de una persona
juridica o natural, de acuerdo con lo previsto en los articlos 260 y siguientes del
C.Co.

Es este tipo de control, ejercido por mas de una persona, el que la Superintendencia
de Sociedades tiene facultad de declarar, y se refiere a la verificacion de una
situacién juridica. Dicha declaratoria se fundamenta en el régimen de matrices y
subordinadas del capitulo V de la Ley 222 de 1995 y se presenta cuando una
pluralidad de personas controlan una o mas sociedades, manifestando una voluntad
de actuar en comun distinta al affectio societatis, mediante circunstancias tales
como: la participacion conjunta en el capital de varias empresas, compartir la
direccion de las mismas, poder de decisién en conjunto, etc.

Sobre el control conjunto el Tribunal Administrativo de Cundinamarca Seccién
Primera Subseccion B, en sentencia del 7 de junio de 2001, expreso lo siguiente:

“... se presenta en consecuencia, el control conjunto cuando una pluralidad de
personas controlan una o mas sociedades, manifestando una voluntad de
actuar en comun diferente a la affectio societatis, mediante circunstancias
tales como la participacion conjunta en el capital de varias empresas, la
coincidencia en los cargos de representacion legal, la actuacién en conjunto
en los organos sociales, las cuales deben ser apreciadas en conjunto”. (
subraya fuera del texto).

Agrega la referida Corporacion que: “Desde esta perspectiva se tiene que la
aplicacion de éste régimen de grupos no puede hacerse desde la éptica de cada
sociedad aisladamente, sino que es necesario apreciar el conjunto para comprobar
si ademas del animus que supone la existencia de cada sociedad, existe una
intencion de los socios o accionistas de proyectar la operaciéon de negocios a través
de una pluralidad de sociedades y en caso de darse tales circunstancias facticas, es
evidente que se ubican en un nivel de control que trasciende a la simple

vinculacion”.
TODOS POR UN En la Superintendencia de Sociedades trabajamos con
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Al margen de lo anterior, con la entrada en vigencia de las NIIF a través de la Ley
1314 y sus decretos reglamentarios, apareci6 en escena el concepto de “control
conjunto” para efectos contables. Este concepto no tiene relacion ni se asimila al
“control conjunto” en materia societaria del que hemos venido hablando.

El “control conjunto” para efectos contables y de informacién financiera, bajo los
marcos normativos de informacién financiera, se define como “... el reparto del
control contractualmente decidido de un acuerdo, que existe solo cuando las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unanime de
las partes que comparten el control”, parrafo 7, NIIF 11, Decreto 2496 de 2015.

Este “control conjunto” se predica respecto de los acuerdos conjuntos definidos en
las NIIF, cualquiera sea su modalidad. Es decir, se predica respecto de los negocios
conjuntos, de las operaciones conjuntas y, para el caso de las NIIF para las Pymes,
también de las Entidades Controladas Conjuntamente.

Para efectos de esta respuesta no nos detendremos en el andlisis de los diferentes
tipos de acuerdos conjuntos. Baste mencionarlos para decir que cuando se presenta
uno de ellos, esta de por medio siempre el “control conjunto” definido en las NIIF.

La existencia del “control conjunto” de NIIF produce unos efectos en la forma en que
las sociedades reconocen sus participaciones en otras sociedades. La norma NIIF
para las Pymes permite que dicha participacion se contabilice incluso en la forma
como usted indica en el parrafo en el que formula la pregunta.

Sin embargo, debe tenerse en cuenta que, segin se relata en los hechos, su
consulta NO hace referencia al “control conjunto” definido en las NIIF, sino que hace
referencia al “control conjunto” declarado por esta Superintendencia; es decir, al
control ejercido por mas de una persona de acuerdo a las normas societarias. Por lo
demas, en la consulta no se afirma la existencia adicional de un “control conjunto” de
los previstos en las NIIF.

Este control conjunto en materia societaria tiene las caracteristicas propias del
“control comdn” al que hacen referencia los parrafos B1 de la NIIF 3y 19.2 de la NIIF
para las Pymes. En efecto, de acuerdo con las NIIF, hay “control comun”, cuando “...
todas las entidades o negocios que se combinan estan controlados, en Uultima
instancia, por una misma parte o partes, tanto antes como después de la
combinacion de negocios, y que ese control no es transitorio”.

Asi las cosas, el “control conjunto” derivado de la Ley 222 de 1995, desarrollado tan
ampliamente en la doctrina y la jurisprudencia en materia societaria, al armonizarse
con las normas NIIF, coincide verdaderamente con el concepto del “control comun”,
por lo que debe concluirse que cuando existe un “control conjunto” en materia

T En la Superintendencia de Sociedades trabajamos con
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I EQUIDAD EDUIRCDN

Entidad No. 1 en el indice de Transparencia de las Entidades Publicas, ITEP.

&) MINCIT

www.supersociedades.gov.co / webmaster@supersociedades.gov.co — Colombia



4/5

OFICIO

2017-01-036502

SEGURA MORALES JUAN CAMILO

SUPERINTEMDENCIA
DE SOCIEDADES

societaria, es decir, cuando mas de una persona ejerce el control sobre una
compafiia o un grupo de compaiias, para efectos de NIIF, significa que existe un
“control comdn” en materia de NIIF y no un “control conjunto” en materia de NIIF.

Es asi como pareceria que en su consulta se le quisieran poder aplicar los efectos
del “control conjunto” regulado en las NIIF, a una situacién de hecho en la que se
informa que existe un “control conjunto” regulado por las normas societarias, para lo
cual, lo correcto seria aplicar los efectos de un “control comun”.

En efecto, partiendo de una situacion de hecho clara, que se describe en su consulta
como la existencia de un “control conjunto” declarado por la Superintendencia, migra
luego a consultar si se pueden aplicar los efectos que produce la existencia de un
“control conjunto” de NIIF. Pero como en la consulta no se afirma la existencia
adicional de un “control conjunto” de los previstos en las NIIF, esta Superintendencia
no puede concluir si es posible aplicar o no los efectos del “control conjunto” de NIIF,
a su caso particular.

Lo que si se puede afirmar es que, partiendo de la situacion de hecho descrita,
donde el “control conjunto” existente es el declarado por la Superintendencia (que
equivale al “control comun”), los efectos que se deben producir son los previstos en
la seccion 19 de la NIIF para las Pymes sobre “control coman”.

Por lo anterior, no es viable aplicar los efectos del “control conjunto” regulado en las
NIIF, a una situacién de hecho en la que se informa que existe un “control conjunto”
regulado por las normas societarias, esto es, un control comun.

En conclusion, de acuerdo al caso planteado por usted en su escrito y de
permanecer el “control conjunto” declarado por esta Superintendencia, la informacién
financiera debera presentarse de la siguiente manera:

a) Para la sociedad que sea controlante conjunto y pertenezca al Grupo 1 de
contabilidad, debera reconocer la participacion mediante la aplicacion del método de
la participacion en las inversiones controladas.

b) Para la sociedad que sea controlante conjunto y pertenezca al Grupo 2 de
contabilidad, debera reconocer la participacion mediante la utilizaciéon de cualquiera
de los métodos o alternativas que permite la ley: el método del costo, el de valor
razonable o el método de la participacién. Sin embargo, esta Superintendencia
recomienda que este tipo de inversiones se reconozcan en la contabilidad por el
método de la participacion, considerando que se ajusta mas a la realidad econdémica
de las compainiias.

c) Las controlantes conjuntas tienen la obligacion de preparar y presentar un
estado financiero combinado que integre a las dos o mas entidades bajo control

TODOS POR UN En la Su_perintgndencia de chie_dades trabajamos con
NUEVO PAIS integridad por un Pais sin corrupcién.
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comun. Sin embargo, para estos efectos, la informacion financiera se debe preparar
y presentar por alguna de las compaiiias bajo control comun, para lo cual quienes
actdan como controlantes comunes deben hacer la designacién correspondiente.
Esta Superintendencia sugiere y recomienda que la controlada que prepare y
presente la informacion combinada sea la que tenga el mayor patrimonio en
Colombia.

En los anteriores términos damos respuesta a su consulta.

Cordialmente,

MAURICIO ESPANOL LEON

Coordinador Grupo Investigacion y Regulacion Contable
TRD: REVISION, F7043
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JUAN CAMILO SEGURA MORALES
Carrera 1 Este No. 77-34
BOGOTA D.C. BOGOTA D.C.

Ref.: Radicacion 2016-01-618726 del 21/12/2016

Respetado senor:

Me refiero a su escrito radicado en esta Entidad bajo el nimero de radicacién y
fecha de la referencia, mediante el cual eleva la siguiente consulta:

“Un conjunto de tres sociedades (A, B y C), tienen participacién en el capital de otras
sociedades, sin que ninguna de las primeras tenga una participacion mayoritaria
(més del 50%) en ninguna de las segundas. Sin embargo, la Superintendencia de
Sociedades declar6 a las sociedades A, B y C como controlantes, y
consecuentemente, las sociedades en las que tienen las inversiones fueron
declaradas controladas.

Desde el momento de esta declaratoria de control conjunto, cada una de las
sociedades controlantes han venido consolidando en proporcion a su participacién en
cada una de las sociedades controladas, y han contabilizado dichas inversiones
utilizando el método de participacion patrimonial.

Ahora, con la entrada en vigencia de las NIIF para Pymes, en aplicaciéon de la
Seccion 15, péarrafo 15.3, y parrafos 15.8 al 15.11, y sin desconocer ni buscar
cambiar la declaratoria de control conjunto que efectud la Superintendencia de
Sociedades, formulamos la siguiente pregunta:

Partiendo de la base de que ninguna de las sociedades controlantes tiene mas del
50% de participacion en ninguna de las sociedades controladas, ;es posible
contabilizar dichas inversiones en entidades controladas de forma conjunta utilizando
el método de costo y no el método de participacion?”

Previo a resolver su solicitud, es necesario aclarar que las consultas que se
presentan a esta Entidad, se resuelven de manera general, abstracta e impersonal,
de acuerdo con las facultades conferidas en ejercicio de las atribuciones de
inspeccion, vigilancia y control de las sociedades comerciales, expresamente
sefialadas en la ley, y en particular, las previstas en Ley 222 de 1995 y en el numeral
2 del Articulo 10 de la Ley 1314 de 2009.

' TODOSPORUN trabajamos con integridad por un Pais sin
(& NUEVOPAIS corrupcioén.

En la Superintendencia de Sociedades

Entidad No. 1 en el indice de Transparencia de las Entidades
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En relacion con su consulta, sea lo primero manifestar que el concepto de “control
conjunto” tiene dos connotaciones distintas en el ordenamiento juridico colombiano.
Una primera, dada en el contexto de las normas societarias y en el régimen de
matrices y subordinadas previsto en la Ley 222 de 1995 y en el Cédigo de Comercio
(C.Co.) y una segunda, definida legalmente, en el contexto de las normas
internacionales de informacién financiera (NIIF) de acuerdo con lo previsto en la
seccion 15 en la NIIF para las Pymes y en NIIF 11 de las NIIF Plenas.

En el caso que se consulta, se afiima que la Superintendencia de Sociedades
declaré el “control conjunto” por parte de unas compafias, respecto de otras
sociedades. Por esta razén, debemos concluir que al “control conjunto” del que se
parte en su consulta, como quiera que es el supuesto de hecho que se enuncia, es
al control que sobre una o mas sociedades, puede ejercer mas de una persona
juridica o natural, de acuerdo con lo previsto en los articlos 260 y siguientes del
C.Co.

Es este tipo de control, ejercido por mas de una persona, el que la Superintendencia
de Sociedades tiene facultad de declarar, y se refiere a la verificacion de una
situacion juridica. Dicha declaratoria se fundamenta en el régimen de matrices y
subordinadas del capitulo V de la Ley 222 de 1995 y se presenta cuando una
pluralidad de personas controlan una o mas sociedades, manifestando una voluntad
de actuar en comun distinta al affectio societatis, mediante circunstancias tales
como: la participacion conjunta en el capital de varias empresas, compartir la
direccion de las mismas, poder de decisién en conjunto, etc.

Sobre el control conjunto el Tribunal Administrativo de Cundinamarca Seccidn
Primera Subseccion B, en sentencia del 7 de junio de 2001, expreso lo siguiente:

“... se presenta en consecuencia, el control conjunto cuando una pluralidad de
personas controlan una o mas sociedades, manifestando una voluntad de
actuar en comun diferente a la affectio societatis, mediante circunstancias
tales como la participacion conjunta en el capital de varias empresas, la
coincidencia en los cargos de representacion legal, la actuaciéon en conjunto
en los organos sociales, las cuales deben ser apreciadas en conjunto”. (
subraya fuera del texto).

Agrega la referida Corporacién que: “Desde esta perspectiva se tiene que la
aplicacion de éste régimen de grupos no puede hacerse desde la Optica de cada
sociedad aisladamente, sino que es necesario apreciar el conjunto para comprobar
si ademas del animus que supone la existencia de cada sociedad, existe una
intencion de los socios o accionistas de proyectar la operacion de negocios a través
de una pluralidad de sociedades y en caso de darse tales circunstancias facticas, es
evidente que se ubican en un nivel de control que trasciende a la simple
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Al margen de lo anterior, con la entrada en vigencia de las NIIF a través de la Ley
1314 y sus decretos reglamentarios, aparecio en escena el concepto de “control
conjunto” para efectos contables. Este concepto no tiene relacion ni se asimila al
“control conjunto” en materia societaria del que hemos venido hablando.

El “control conjunto” para efectos contables y de informacion financiera, bajo los
marcos normativos de informacién financiera, se define como “... el reparto del
control contractualmente decidido de un acuerdo, que existe solo cuando las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unénime de
las partes que comparten el control”, parrafo 7, NIIF 11, Decreto 2496 de 2015.

Este “control conjunto” se predica respecto de los acuerdos conjuntos definidos en
las NIIF, cualquiera sea su modalidad. Es decir, se predica respecto de los negocios
conjuntos, de las operaciones conjuntas y, para el caso de las NIIF para las Pymes,
también de las Entidades Controladas Conjuntamente.

Para efectos de esta respuesta no nos detendremos en el analisis de los diferentes
tipos de acuerdos conjuntos. Baste mencionarlos para decir que cuando se presenta
uno de ellos, esta de por medio siempre el “control conjunto” definido en las NIIF.

La existencia del “control conjunto” de NIIF produce unos efectos en la forma en que
las sociedades reconocen sus participaciones en otras sociedades. La norma NIIF
para las Pymes permite que dicha participacion se contabilice incluso en la forma
como usted indica en el parrafo en el que formula la pregunta.

Sin embargo, debe tenerse en cuenta que, segun se relata en los hechos, su
consulta NO hace referencia al “control conjunto” definido en las NIIF, sino que hace
referencia al “control conjunto” declarado por esta Superintendencia; es decir, al
control ejercido por mas de una persona de acuerdo a las normas societarias. Por lo
demas, en la consulta no se afirma la existencia adicional de un “control conjunto” de
los previstos en las NIIF.

Este control conjunto en materia societaria tiene las caracteristicas propias del
“control comun” al que hacen referencia los parrafos B1 de la NIIF 3y 19.2 de la NIIF
para las Pymes. En efecto, de acuerdo con las NIIF, hay “control comdn”, cuando “...
fodas las entidades o negocios que se combinan estan controlados, en Ultima
instancia, por una misma parte o partes, tanto antes como después de la
combinacién de negocios, y que ese control no es transitorio”.

Asi las cosas, el “control conjunto” derivado de la Ley 222 de 1995, desarrollado tan
ampliamente en la doctrina y la jurisprudencia en materia societaria, al armonizarse
con las normas NIIF, coincide verdaderamente con el concepto del “control comun”,
por lo que debe concluirse que cuando existe un “control conjunto” en materia
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societaria, es decir, cuando mas de una persona ejerce el control sobre una
compaiia o un grupo de compaiias, para efectos de NIIF, significa que existe un
“control comdn” en materia de NIIF y no un “control conjunto” en materia de NIIF.

Es asi como pareceria que en su consulta se le quisieran poder aplicar los efectos
del “control conjunto” regulado en las NIIF, a una situacién de hecho en la que se
informa que existe un “control conjunto” regulado por las normas societarias, para lo
cual, lo correcto seria aplicar los efectos de un “control comun”,

En efecto, partiendo de una situacién de hecho clara, que se describe en su consulta
como la existencia de un “control conjunto” declarado por la Superintendencia, migra
luego a consultar si se pueden aplicar los efectos que produce la existencia de un
“control conjunto” de NIIF. Pero como en la consulta no se afirma la existencia
adicional de un “control conjunto” de los previstos en las NIIF, esta Superintendencia
no puede concluir si es posible aplicar o no los efectos del “control conjunto” de NIIF,
a su caso particular.

Lo que si se puede afirmar es que, partiendo de la situacion de hecho descrita,
donde el “control conjunto” existente es el declarado por la Superintendencia (que
equivale al “control comun”), los efectos que se deben producir son los previstos en
la seccion 19 de la NIIF para las Pymes sobre “control coman”.

Por lo anterior, no es viable aplicar los efectos del “control conjunto” regulado en las
NIIF, a una situacién de hecho en la que se informa que existe un “control conjunto”
regulado por las normas societarias, esto es, un control comun.

En conclusion, de acuerdo al caso planteado por usted en su escrito y de
permanecer el “control conjunto” declarado por esta Superintendencia, la informacién
financiera debera presentarse de la siguiente manera:

a) Para la sociedad que sea controlante conjunto y pertenezca al Grupo 1 de
contabilidad, debera reconocer la participacion mediante la aplicacion del método de
la participacion en las inversiones controladas.

b) Para la sociedad que sea controlante conjunto y pertenezca al Grupo 2 de
contabilidad, debera reconocer la participaciéon mediante la utilizacién de cualquiera
de los métodos o alternativas que permite la ley: el método del costo, el de valor
razonable o el método de la participacién. Sin embargo, esta Superintendencia
recomienda que este tipo de inversiones se reconozcan en la contabilidad por el
meétodo de la participacion, considerando que se ajusta mas a la realidad econémica
de las compainiias.

c) Las controlantes conjuntas tienen la obligacién de preparar y presentar un
estado financiero combinado que integre a las dos o mas entidades bajo control
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comun. Sin embargo, para estos efectos, la informacion financiera se debe preparar
y presentar por alguna de las compafias bajo control comun, para lo cual quienes
actian como controlantes comunes deben hacer la designacion correspondiente.
Esta Superintendencia sugiere y recomienda que la controlada que prepare y
presente la informacién combinada sea la que tenga el mayor patrimonio en
Colombia.

En los anteriores términos damos respuesta a su consulta.

Cordialmente,

/

MAURICIO ESPANOL LEON

Coordinador Grupo Investigacion y Regulacién Contable
TRD: REVISION, F7043
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